incompetência da Justiça pátria, extinguiu, sem exame de mérito, Ação Ordinária 
proposta por cidadão brasileiro contra ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA - EUA, sob 
alegação de constituir-se em credor da promessa de recompensa publicamente 
efetivada pelo Estado recorrido, equivalente a US$ 25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de dólares norte-americanos), porquanto, possuindo o dom da 
premonição, teria indicado o esconderijo do ex-ditador iraquiano Saddam Hussein, 
capturado aos 14.12.2003. [...] 4 - Contudo, em hipóteses como a vertente, [...], a 
atividade jurisdicional também encontra limitação externa, advinda de normas de